

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**

Rua Siqueira Campos, nº S-64 - Cx. Postal 33 - CEP 17280-000 - Pederneiras/SP

Fone: (14)3283-9570 - Fax: (14) 3284-1764 - E-Mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br - Site: www.pederneiras.sp.gov.br

ANEXO III

TÍTULO:	Passarela no Distrito de Santelmo								
OBRA:	Instalação de Passarela na Rua Eliazar Braga sobre o Ribeirão Água Limpa								
ENDEREÇO:	Rua Eliazar Braga, ponte sobre o Ribeirão Água Limpa, Distrito de Santelmo, Pederneiras-SP							CPOS/CDHU - 191	BDI 21,00%
ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
FUNTE	ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI 21,00%	
	1		SERVIÇOS PRELIMINARES (DEMOLIÇÃO E LIMPEZA)				R\$ 10.229,68	R\$ 12.377,92	
CDHU	1.1	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M²	336,00	R\$ 4,15	R\$ 1.394,40	R\$ 1.687,22	
CDHU	1.2	03.01.200	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M3	6,00	R\$ 570,29	R\$ 3.421,74	R\$ 4.140,31	
CDHU	1.3	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	8,92	R\$ 81,44	R\$ 726,44	R\$ 879,00	
CDHU	1.4	01.23.100	Demolição de concreto armado com preservação de armadura, para reforço e recuperação estrutural. (DESCASCAMENTO DO TOPO DO MURO DE ALA)	M3	4,00	R\$ 460,95	R\$ 1.843,80	R\$ 2.231,00	
CDHU	1.5	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 30 Mpa (REGULARIZAÇÃO DO TOPO DO MURO DE ALA)	M3	2,00	R\$ 505,65	R\$ 1.011,30	R\$ 1.223,67	
CDHU	1.6	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa (=70% DO TOTAL DE ARMADURA)	KG	160,00	R\$ 11,45	R\$ 1.832,00	R\$ 2.216,72	
	2		PASSARELA				R\$ 91.651,57	R\$ 110.898,40	
CDHU	2.1	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura. (VIGA PERFIL W 410X38,8)	KG	1319,20	R\$ 23,41	R\$ 30.882,47	R\$ 37.367,79	
CDHU	2.2	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura. (CHAPA DE PISO XADREZ, ESP. 3 MM)	KG	898,30	R\$ 23,41	R\$ 21.029,20	R\$ 25.445,34	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**

Rua Siqueira Campos, nº S-64 - Cx. Postal 33 - CEP 17280-000 - Pederneiras/SP

Fone: (14)3283-9570 - Fax: (14) 3284-1764 - E-Mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br - Site: www.pederneiras.sp.gov.br

ANEXO III

TÍTULO:	Passarela no Distrito de Santelmo		
OBRA:	Instalação de Passarela na Rua Eliazar Braga sobre o Ribeirão Água Limpa		
ENDEREÇO:	Rua Eliazar Braga, ponte sobre o Ribeirão Água Limpa, Distrito de Santelmo, Pederneiras-SP	CPOS/CDHU - 191	BDI 21,00%

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FORTE	ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL C/ BDI 21,00%
CDHU	2.3	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura. (BARRA CHATA PARA TRAVAMENTO DA LONGARINAS - 12,70 MM X 50,80MM)	KG	470,26	R\$ 23,41	R\$ 11.008,69	R\$ 13.320,52
CDHU	2.4	24.03.040	Guarda-corpo tubular com tela em aço galvanizado, diâmetro de 1 1/2'	M	28,00	R\$ 904,99	R\$ 25.339,72	R\$ 30.661,06
CDHU	2.5	33.11.050	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M2	71,13	R\$ 47,68	R\$ 3.391,48	R\$ 4.103,69
	3		CALÇADA MURETA E BOCA DE LOBO				R\$ 36.031,07	R\$ 43.597,60
CDHU	3.1	14.02.080	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço aparente = 0,60, (GUARDA RODAS)	M²	1,12	R\$ 493,18	R\$ 549,90	R\$ 665,37
CDHU	3.2	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 Mpa (CALÇADA)	M³	8,21	R\$ 942,00	R\$ 7.731,94	R\$ 9.355,64
CDHU	3.3	49.12.030	Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto	UN	4,00	R\$ 5.692,03	R\$ 22.768,12	R\$ 27.549,43
CDHU	3.4	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	64,00	R\$ 77,83	R\$ 4.981,12	R\$ 6.027,16
	4		FINALIZAÇÃO DE OBRA				R\$ 2.850,00	R\$ 3.448,50
CDHU	4.1	55.01.020	Limpeza final da obra	M²	200,00	R\$ 14,25	R\$ 2.850,00	R\$ 3.448,50
TOTAL							R\$ 140.762,32	R\$ 170.322,41
VALOR TOTAL: COM BDI DE 21,00% = CENTO E SETENTA MIL, TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS								R\$ 170.322,41

Pederneiras, 09 de Outubro de 2023

IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA
Prefeita Municipal de Pederneiras

SILVIO APARECIDO BUENO
ENGENHEIRO CIVIL